
SEXTA-fEirA, 17 dE OUTUBrO dE 2008 13
Diário Oficial Executivo  2
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Saídas;
Notas fiscais de Entradas;
Notas fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 10/2005 até 11/2005
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 
2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás. 
Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata  aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do  Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada CABANAGEM LTDA., I.E. n.  
15.221.911-0, da decisão da  Primeira Câmara Permanente 
de Julgamento, prolatada na sessão realizada em 16/09/2008, 
relativa ao Processo n. 09273011863-2,  Auto de Infração e 
Notificação Fiscal  n. 46599, que deu conhecimento  ao Recurso  
n. 4269 – de Ofício e, em preliminar,  declarou a nulidade do 
AINF, conforme acórdão n. 1920 -1ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário 
Oficial do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste 
Tribunal. Aos 15 de outubro de 2008. Eu, Iza Meire Sales 
Nunes, Secretária de Câmara, lavrei o presente. E eu, Delmira 
Naiff de Mendonça Mendes, Chefe da Secretaria Geral, conferi e 
subscrevi.
DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES
Chefe da Secretaria Geral

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo 
presente Edital, fica intimada SERV. LOC. COMÉRCIO 
IMP. E SERVIÇOS LTDA., I.E. n.  15.202.816-1, da decisão 
da  Segunda Câmara Permanente de Julgamento, prolatada 
na sessão realizada em 14/08/2008, relativa ao Processo 
n. 01173016225-2,  Auto de Infração e Notificação Fiscal  n. 
033995, que deu conhecimento  ao Recurso  n. 3204 – de 
Ofício, entretanto de ofício decretou a nulidade do AINF, 
conforme acórdão n. 1980 -2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário 
Oficial do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste 
Tribunal. Aos 15 de outubro de 2008. Eu, Cleva Fernanda Jassé, 
Secretária de Câmara, lavrei o presente. E eu, Delmira Naiff 
de Mendonça Mendes, Chefe da Secretaria Geral, conferi e 
subscrevi.
DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES
Chefe da Secretaria Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal para baixa cadastral nº 012008820000989-0, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: BAR E RESTAURANTE VARANDÃO LTDA
Inscrição Estadual: 15.152.977-9
Auditor Fiscal solicitante: Adilson Salgado Vieira
Documentos solicitados:
Comprovante de entrega – DIEF;
Comprovante de entrega – SINTEGRA;
DAE´s de Recolhimento de ICMS;
DIEF/GIEF;
FITA DETALHE;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota fiscal de venda a consumidor – Modelo 02
Notas fiscais de Entradas;
Notas fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 09/2003  até 07/2008.

Local p/ entrega da documentação:  Av. Gentil Bittencourt, 
2566 - 1ª andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São 
Braz - Fone: 3039-8527.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata  aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do  Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

PORTARIAS DE DIÁRIAS / DAD
PORTARIA N.º 1854 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008

AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a MARCO ANTONIO NOGUEIRA 
TAVARES, Coordenador Fazendário, lotado na SEFA, objetivo: 
participar do treinamento de NF eletrônica, no período de 21 a 
24.10.2008, no trecho Araguiana/Belém/Araguaina.

PORTARIA N.º 1855 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a RENEBEX MOTA NOVAIS, AT, 
lotado na SEFA, objetivo: participar do treinamento de NF 
eletrônica, no período de 21 a 24.10.2008, no trecho Araguiana/
Belém/Araguaina.

PORTARIA N.º 1856 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
AFRE, lotado a SEFA, objetivo: participar do treinamento 
de NF eletrônica, no período de 21 a 24.10.2008, no trecho 
Araguaina/Belém/Araguaina.

PORTARIA N.º 1857 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a GERDEN FERREIRA VIDA, AFRE, 
lotado na SEFA, objetivo: participar do treinamento de NF 
eletrônica, no período de 20 a 21.10.2008, no trecho Gurupi/ 
Belém/Gurupi.

PORTARIA N.º 1858 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a DALMI AFONSO CASTELO 
MONTES, AFRE, lotado na SEFA, objetivo: participar do 
treinamento de NF eletrônica, no período de 20 a 21.10.2008, 
no trecho Gurupi/Belém/Gurupi.

PORTARIA N.º 1859 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a VALDENOR MEDEIROS DE 
ANDRADE, AT, lotado na SEFA, objetivo: participar do 
treinamento de NF eletrônica, no período de 20 a 21.10.2008, 
no trecho Gurupi/Belém/Gurupi.

PORTARIA N.º 1860 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a NAZIRA CHAAR LIMA, AAF, lotada 
na SEFA, objetivo: participar do treinamento de NF eletrônica, 
no período de 20 a 21.10.2008, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi

PORTARIA N.º 1861 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a EVANDRO CESAR GRILLO 
MACHADO, Coordenador Fazendário, lotado na SEFA, objetivo: 
participar do treinamento de NF eletrônica, no período de 20 a 
21.10.2008, no trecho Santarém/Belém/Santarém.

PORTARIA N.º 1862 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a FREDERICO DO NASCIMENTO 
PAIVA, Coordenador Fazendario, lotado na SEFA, com objetivo: 
participação no treinamento de NF eletrônica, no período de 
20.10.2008 a 21.10.2008, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi.

PORTARIA N.º 1863 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias a LISLENE DO SOCORRO LISBOA 
RODRIGUES, Aux Tec, lotada na DAIF, objetivo: Cadastramento 
de Equipamentos Emissores de Cupom Fiscal - ECF no período 
de 20 a 25.10.08, no trecho Belém/Santarém/Belém.

PORTARIA N.º 1864 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias a VALDELICE DO SOCORRO 
MONTEIRO GOMES, Aux Tec, lotada na DAIF, objetivo: Cad. de 
Equipamentos Emissores de Cupom Fiscal – ECF, período de 20 
a 25.10.08, no trecho Belem/Santarém/ Belem.

PORTARIA N.º 1865 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 1/2 diária a JOSE LAZARO MOREIRA, Motorista, 
lotado na CGAL, objetivo: conduzir o engenheiro Sérgio Franco 
até o município de Castanhal p/ fiscalizar serviços de infra-
estrututa elétrica p/ novos pontos lógicos, no dia 14.10.2008, 
no trecho Belém/Castanhal/Belém.

PORTARIA N.º 1866 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a JOSE ANTONIO PEREIRA RAMOS, 
AFRE, lotado na SEFA, objetivo: visita técnica, no período de 19 
a 21.10.2008, no trecho Belem/Cuiaba /Belem.

PORTARIA N.º 1871 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a IRACEMA SATOMI YOKOKURA, 
Coordenador Fazendario, lotado(a) na DTR, com o 
objetivo de Conhecimento dos Procedimentos do ICMS 
Antecipado”GARANTIDO” e nas Operações de Fronteiras e 
Tributação de modo geral dos produtos com maior relevância., 
no período de 19 a 21.10.2008, no trecho Belém/Mato Grosso-
Cuiabá/Belém.

PORTARIA N.º 1868  DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.
ALTERAR na PORTARIA Nº 1767 de 02/10/2008, publicada no 
D.O.E 31.269 de 06/10/2008, o período de viagem concedidas a  
ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, Coordenador Fazendário, 
do período de  28 a 31/10/2008 para 04/11 à 07/11/2008, no 
trecho Belém/ Barsília/Belém.

PORTARIA-COFAZ
PORTARIA  Nº  074  DE  14  DE OUTUBRO DE   2008

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela PORTARIA N.º 
0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE n.º 31.019, 
de 03/10/2007, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00159-CPAD, 
datado de 14/10/2008, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria nº 0063-GS/SEFA de 23/06/2008, publicada no 
D.O.E.,  edição nº 31197, de 25/06/2008.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, a partir de 21/10/2008, 
os trabalhos  da Comissão, até a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, prorrogado pela Portaria 063 
de 14/08/2008, presidida pelo servidor LUIZ ERNESTO 
MAURÍCIO DE ABREU LEITÃO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 54180898/1, convalidando 
os atos praticados pela Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA, EM  14/10/2008
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT-MARITUBA
O Ilmo. Sr. Coordenador Executivo Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marituba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, 
decorrente de Termo de Apreensão e Depósito, contra 
as empresas abaixo relacionadas, ficando as mesmas 
NOTIFICADAS no prazo de 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, 
junto a esta Coordenação localizada na Rodovia BR 316, km 13, 
s/n,   ressaltando que findo o prazo, sujeitar-se-ão à cobrança 
executiva dos créditos tributários, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei n.º 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

I. E./CNPJ/CPF AINF TERMO DE 
APREENSÃO RAZÃO SOCIAL

15.267.010-6 392008510000171-7 392008390000165 M G COM DE GENEROS ALIMENTICIOS 
LTDA

15.203.316-5 372008510001131-6 332007390000252 MUTRANS  LTDA

15.208.365-0 372008510001454-4 352008390000638 E E MARCOS FERNANDES LTDA

428.607.411-00 372008510001315-7 352007390002977 SERGIO LUIS BARBODA DA SILVA

15.231.937-9 372008510002367-5 562007390000118 BELÉM COMERCIAL LTDA

15.241.265-4 262008510000877-7 542008390000800 COMÉRCIO INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LIDER LTDA

15.227.971-7 392008510000236-5 392008390000253 FRICONTEL COM DE AÇO INOXIDÁVEL E 
REFRIGERAÇÃO LTDA

DANILO GONÇALVES DE SOUZA
Coordenador da CERAT - Marituba

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT-MARITUBA
O Ilmo. Sr. Coordenador Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marituba, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir  relacionados, objeto da ação 
fiscal para baixa cadastral nº 092008820000203-7, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, c.c. 
com a Instrução Normativa nº 18, de 16/08/2007.
Razão Social: Celso Correa Coutinho
Inscrição Estadual: 15.244.070-4
Auditor Fiscal solicitante: Ana Telma Miranda de Melo
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- Comprovante de entrega de DIEF;
- Contrato Social e Alterações;
- Cópia da Autorização de uso anteriormente concedida ao 
equipamento ECF;
- Cupom de Leitura “X”
- DAE´s de Recolhimento de ICMS;
- DIEF/GIEF;
- Livro de Registro de Apuração do ICMS;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro de Registro de Utilização e Termos de Ocorrências;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas;
- Nota Fiscal de Venda ao Consumidor – modelo 2
- Último Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade.


